præsi-

præsidium libertatis habet judicia ista. Et quidni habeat? Certe seu ad justitiam exercendam , seu ad vitandam oppressionem unius , seu ad æqualitatem retinendam facit : judicia deferre iis , qui abuti potestate tanta non possint. Brevis enim & annua est ; & lege cavetur, ne prorogari aut continuari electione queat. Tertia occasio Reipubl. tractandæ est, quam exigit cuiusque munus & officium. Sunt enim Magistri finium regundorum , qui Principes equestris ordinis audiunt. Sunt provinciales Iudices: sunt denique publicæ securitatis custodes , capitanei , ut vocantur ; inter istos partita est forensis omnis opera. Deinde extraordinariæ quædam publicæ functiones interveniunt , auctoritate Comitiorum injunctæ ; sed injunctæ volentibus: nam cogere , & invito munus quocunque imponere , nemini fas est. Hæc sunt fere publica pacis negotia quibus occupamur. Bello autem aliquo imminentे, promptam multi subeunt militiam. Neque tantum nomina sponte dant, sed pro opibus, equitum

I 3 pedi-

peditumque pluribus centuriis & cohortibus, proprio ære scriptis, necessitati publicæ subveniunt. Res est mira, & nescio an ullis gentibus olim & nunc sueta. Certe ut expeditiones veteres non memorem, nuper cum Koniecpolius contra Tattaros moveret, præter ordinarium Reipubl. militem, qui ad subita casuum continuo alitur, octodecem millia lecti militis, ulro à privatis submissi, in castris habuit, qui eorum sumptu militarunt: Vt vel hinc apparet, ibi communem salutem omnibus esse curæ, ubi Regnum, non possessio, non hæreditas, non peculium unius, sed societas legibus devincta, sed patria communis est. Quam, aliter, ubi despotæ illi & domini regnant: ubi nisi emptus, nisi coactus miles militat, ubi nulla subsidia, nisi extorta ab invitis, & perdere se reputantibus quicquid conferunt in publicum.

Iam vero, ut ad alteram partem veniam vitæ nostræ, tum illorum qui à publicis curis per intervalla vacationem aliquam habent, tum qui procul negotiis ut prisca gens

morta-

mortalium, sibi vivunt; utrorumque, inquam, non est animus, secordia atque desidia bonum otium conterere. Seria uti dixi, innocens, & amoena est occupatio. Aut enim œconomicis laboribus tempus transfigitur, dum quisque suum patrimonium diligenti industria excolit, utilius semper reddit, & pro copia exornat; dum non erubescit, alia ruris negotia, quæ infima etiam obiisse magnos viros scimus, gaudente sapientia terra (ut Plinius inquit) vomere laureato & triumphali *agricola.* Aut venationi indulgetur, quæ liberalis plane & jucunda in usu continuo nobis est! Aut lectioni etiam aliquantum datur, aut amicorum officiis, & mutuae hospitalitati, aut denique solutæ curis edacibus vitæ. Dicunt nempe, & sentiunt tales cum Kochanovio nostro.

Patria rura colo: nunc fallax aula valebis;

Nil promissa equidem magna tua illa moror.

*Lib. 3.
Eleg. 154*

Libertas, gemmarum instar mihi, & instar arenae est,

Lydius aurifera quam vehit amnis aqua.

Hic ego nec nutum alterius, nec limina servo,

Infringens duris molle latus foribus.

Nec

*Sallust.
Catil.*

Lib. 18.

Nec votis exopto famem incanatus herilem,
 Nec cuiquam in turba pugno aperire viam.
 Nullius ad leges vitam compono, licetque
 Tempora mi arbitrio ponere cuncta meo.
 Et alia quæ ibi celebris poëta eleganter in
 laudem vitae rusticæ subjungit. Porro, ut
 verissime dixit Tragicus,

*Seneca
Hypolito.*

Non alia est magis libera, & vitio carens,
 Ritusque melius vita quæ priscos colat;
 Quam quæ relictis mœnibus campos amat.

Verissime inquam, & vel experimento Poloniæ id dicere possis: cuius ego constans probitatis pietatisque studium, mores ut plurimum, priscæ illius integritatis & modestiæ, totam denique vitæ rationem seriis occupationibus deditam, non alteri causæ adscripserim, quam, quod non miscemur vitiis, quæ continua illa & otiosa cohabitatio, vicissim tradit & accipit. Hinc profecto est, quod caremus depravatione illa & corruptela morum, qua plerumque scatent animi gentium externarum. Hinc quod pacem & quietem publicam patimur, nec conspirationes, factiones, turbas, bella

bella denique civilia excitamus: dum enim quisque domi suæ Rex est; dum habet, quo otium honeste ac jucunde transfigat; dum mentem rerum præsentium cura occupat; non ille vasta animo concipit, aut meditatur,

non ille Regno servit,

Ibidem.

Aut Regno imminet, spei metusque tutus.
 Hæc est, contra Barclaii calumniam, morum & consuetudinem Poloniæ defensio. Quibus non venustas, ut ille dixit, sed vanitas deest: Seria enim amamus, & illis adhæremus. Vobis, quibus (ut Senecæ verbis dicam) *omne ludicum in pretio, quibus etiam post juuentam canosque puerilitas remanet*, & qui senes pila luditis: Vobis, inquam, hæc omnia venusta relinquimus, & frui talibus patimur, fine æmulatione aut invidia nostra.

Et hinc (inquit) sæviora ingenia.

Plane, sumus truces, feri, immanes, & denique Scotis similes, quorum sævissimas mentes, & *suprafas humanitatis, odii ac inimicitarum tenaces*. eodem libro describit Bar-

K claius.

*Horat. lib.
2. Ode 18.*

claius. *Cadem cæde* (inquit) repensare decorum, incendia alternis ignibus vindicare, nec aperto tantum marte, sed insidiis & fraudibus agere: & denique nihil turpe aut ignobile, modo ulciscantur inimici, reputare. Ecce Thracum mores, aut potius Scytharum (nam sunt ex Geographis, qui Scotos ab illis dicant oriundos.) Ecce Scotti, confessione popularis sui homicidæ, incendiarii, & qui fraudibus grassantur. De nobis puto illum nihil ejusmodi scivisse, & ista scribere tantum, ut tinniat verbis, vere æs Dodonæum. Sævitia igitur omnis abest. *At ingenii Benigna vena est*: Ingenii, inquam, ad omnia facilis, erecti, & excitati. Musas certe passim ab exterarum gentium nobilitate spretas, & ad plebeium ordinem, ut plurimum, redactas, nos soli velut proprias putamus splendori natalium; & claritudinem generis, nulla alia ratione magis illustrari censemus, quam doctrina. Vnde prima institutio nobilissimorum Adolescentum, literarius ludus & Schola est. Hac ad juventæ maturitatem detinentur, illamque egressi, peregrinationes ob-

eunt

eunt eadem cupiditate doctrinæ. Agnoscit hoc saepe Lipsius, & Schonæo scribens fatetur, *hac parte beatam patriam nostram esse*. Centur. 4.
Miscel.
Epist. 7. apud nos (inquit) in omnia alia studia Nobiles versi. Eademque Epistola, humanitate, elegantia, omni cultu animi nos provocare, dicit, latissimas quasque gentes. Sed quid ego dico provocare? immo, ut ipse fatetur, superare. Nam Epistola alia, ad Marcum Velserum Germanum, (ne putas illum genti abblandiri, quod certe ingenio tanti viri alienum) *Mirum mirum* (inquit) *Sarmatiam sic exultam* Centur. 5.
Miscel.
Epist. 51. *hodie, vel supra Hesperiam utramque* (*gnarus dico*) *esse*. *Nostri homines aliter, & veteres Cimbri* (*Becani hæc assertio*) *ad Cimmerias ignorantie tenebras eunt*. Huic testimonio tanti viri addo Erasmi Roterodami judicium, dicentis, nos, & literis, & legibus, & moribus, & religione, & si quid est quod à Barbariei probro vindictet, cum precipuis & lautissimis nationibus certare posse.

Diversoria peregrinos excipiunt, longe à nostrarum terrarum ratione.

K 2 De-

Deducuntur in sedem quæ inanis est , & plerumque perfoſſis ad accipiendum lumen parietibus , ventis quoque & hyemi patet. Nulli quibus decumbant lecti , non ereta ad epulas mensa , longo ac multiplici clavo paries fixus est , illic hospites sarcinas , quas habent , in ordinem appendunt: multo deinde ſtramento ſternitur ſolum , & hoc in illis diverſoriis pro toro eſt. Itaque per illam regionem processuri , ad iter ſe comparant , quaſi domum circumducant , cibos & cætera in alimentum ferunt , lectulos in rheſis collocant ; ut nudis illis tectis excepti ſua ſupellec̄tile , & famem & frigora arceant.

Hæc quamvis multum verbis auxit , &
more

more ſuo (eſt enim , uti dixi , ſemper *λαίſa-*
τρ) exageravit , non omnia tamen falsa
dixit. Non ſunt nobis hospitia quæ menſam apponant peregrinantibus , & quæ le-
ctos præbeant. Sed qui perspectam habue-
rit rationem morum & conſuetudinum Po-
loniæ , adeo iſtud non mirabitur , aut dam-
nabit , ut approbet etiam , & ad fateatur ali-
ter fieri non poſſe. Nam tenuioris fortunæ
homines , lautis hospitiis non indigent . ex-
teri vero , præter mercatores , raro nos ad-
eunt. Nobilitas autem tam frequentem &
numerofam familiam , tam ſplendidum fa-
mulitum alit , ut fidem res apud externos ,
& rerum noſtrarum ignaros , non inveniat.
Certe privati homines Regum aulas ſæpe
æmulantur , & ſtipati incedunt caterva in-
genti , quam nullus tam laetus caupo eſt ,
qui commode excipere poſſit. Commeatus
in antecellum parandi ſunt , qui tot viris ,
tot equis ſufficient. Id autem & minore im-
pendio fit , quam fi in ſingula capita iniquis
illis exactoribus ſolvendum eſſet , & com-
modius multo , cum cibi exquisiti appo-
nuntur,

K 3

nantur, & ad arbitrium cujusque parati; unde etiam in exteris nationibus, qui laute & splendide vivunt, suo coquo & supelle-
ctili utuntur, immo & lectos etiam ferunt. Et nos sæpius experti sumus, quam grave sit viles semesasque dapes, & crambe re-
coctum pransitare, quod apponunt per-
diti caupones. Qui ut apud Comicum Co-
quus loquitur,

— *Condita prata in patinis proferunt.*

Boves qui convivas faciunt, herbasque oggerunt;
Eas herbas herbis aliis porro condunt.

Teritur sinapi scelerata cum illis.

Quam item fædum ac spurcum lecti sor-
des pati, sæpius puris & scabiei, & luis ve-
nereæ signa maculasque præferentis? Cer-
te, cum Seneca, *siccum panem, & sine mensa*
prandium, post quod non sint lavanda manus, &
lectum qui resistat corpori, nullumque ejus præbeat
vestigium, mallem; quam his spurciis uti.
Nam præterquam in celeribus oppidis,
quis neget ut plurimum misera hospitia
esse? Quod autem de perfossis parietibus
addit, falsum est: uti & alia quæ verbis at-
tollit.

Plant.
Pseud.
Act. 3.
sc. 2.

Epist. 87.
& 108.

tollit. Nec tanta est molestia, quasi domus circumferenda esset, ut ille imaginabatur. Usus ac consuetudo jam istud facile redidit. Et apte, ac concinne, miraque celeritate omnia explicantur, atque convasan-
tur.

Gens ad ferociam & licentiam nata,
quam vocant libertatem.

Ferociam ad Scotos jam ablegavi, agni-
tam ab ipso Barclao. De libertatis apud
nos modo & statu, dicam infra. Nunc ve-
ro legem, qua nos barbaros facit, à calum-
nia vindicabo.

Adeo (inquit, ad ferociam sunt nati) ut
infandæ barbarie legem, multis se-
culis ibi solemnem, vix nunc de-
mum omiserint. Ea scilicet cave-
rant, ut, qui hominem peremisset,
solveretur metu judiciorum, si in
jacentis cadaver projecisset pau-
culos

culos nummos , quorum numerus eadem lege destinabatur.

In hac iniqua criminatione , nostri quid prius accusem nescio. Certe ei & fides ; & peritia, & judicium deest; & temeraria tantum malignitas supereft . Falsum enim , quod metu iudiciorum solutos homicidas , & tantum projici dicit pecuniam in cadas ver occisi. Nam etsi mulcta pecuniaria est, decisione tamen judicum constituitur , & (quod ex imperitia auctor omisit) additur semper, in pænam, gravis & opacus carcer, in imo & fundo turris, anno integro & sessqui-mense tolerandus , de quo pacisci , & transfigere , nunquam fas est : Et convicti transactionis factæ, iterum illum subire tenentur. Neque hæc legum benignitas cuivis patrocinatur homicidio. In recenti, ut loquuntur, facto, & crimine, capti, tum invasores , prædones , capitale subeunt supplicium. Qui vero glande è sclopeto occiderit, dupli mulcta pecuniaria, & bennali carcere punitur. Quid hic vero immagine ?

ne ? quid infandum ? quid barbarum ? At qui audi, ô imperite, & disce, non æquitati naturali , non juri divino contrariam hanc legem ; multis vero gentibus usitatam ; & denique , rectæ rationi valde congruam consonamque esse. Singula hæc ut ostendam , & comprobem : Fateor quidem deberi pœnam omni sceleri, natura id dictante & exigente : sed non certæ ultionis, aut vindictæ; verum societatis, ad quam homo natus est, conservandæ causa. Nam appetitus ille reponendi doloris , quem solum vindicta respicit, non est naturæ rationali, quam solam hic spectamus , proprius , sed ei, quam cum brutis habemus communem. Vnde finis verus pœnæ, ex sententia Theologorum, aut est (dicam hoc verbis Senecæ illis consentientis) <sup>S. Thom. 2.
2. Q. 107.
Ar. 1.</sup> ut eum quem punit emendet ; aut ut pœna ejus catores meliores reddat ; aut, <sup>De Clem.
Lib. 1.
cap. 22.</sup> ut sublatis malis , securiores ceteri vivant. Emendatio nempe ejus qui peccavit. Exemplum ne peccent alii. Securitas denique ne mali nocent bonis. Ad hos vero fines consequendos, non semper pœna requiritur capitalis.

L Quin-

Quin-imò & ad emendationem illa est optimà propria postquam castigavit, poenitentiæ & correctioni locum relinquit : Et ad exemplum magis conductit, si longa, si diuturna est : & securitati denique sufficere potest, etiam citra mortem irrogata, si gravis sit & severa, si non conniveat, non ignoscat, & ita demum infligatur, ut potestatem adimat nocendi. Quæ omnia in lege nostra palam est contineri. Ergo hinc apparet illam juri naturæ minime adversari. Sed divino forsan adversatur, quod aperte mortem irrogari jubet homicidæ. Exod. Cap. 20. v. 12, & 15. Levit. Cap. 24. v. 17.

S. Thom. i. Verum in promptu est opponere, quod omnium Theologorum consensus, & Ecclesiæ approbavit auctoritas. Leges nempe Hebræis datas, alias morales fuisse, quæ præcepto Decalogi potissimum continentur, & quibus omnes tenentur Christiani. Alias ceremoniales, quibus non modo non tenentur, sed etiam prohibentur uti. Alias denique politicas, & judiciales, easque nec imperatas, neque prohibitas nobis. Inter istas

2. Q. 104. Ait. 3.

istas postremas ponitur hæc de homiciis, à qua ut non discedendum temere concedam ; ita hoc audacter affirmo, per illam non esse vetitum supremæ civili potestati, mitiora sanciendi, pro ingenio & natura populorum. Si enim licita ei est, citra peccatum, clementia & remissio pœnæ, quod nemo diffitetur : cur non moderationis & temperamentum ? Non enim profecto ea necessitas est supplicii, quæ restitutionis. Nam restitutio, quia compensat injuriam, non potest parte invita à judice condonari. Pœna vero, dum nihil accusatori confert, præter feram vindictæ dulcedinem, ideo & veniæ capax est, & multo magis moderationis, quam lex Euangelii minime certe prohibet. Immo cum repositionem injuriæ, & ultionem adeo arcte restringat, certe multo magis talionem improbare videtur. Quam & in foro Iudaico tum demum exercitam, cum lædens pacisci nolle, Rabini testantur, & dentem prodente, oculum pro oculo repeti, fas esse dicunt ; sed ea cum exceptione, si aliter satisfactio

L 2 non

non sequatur, quam & arbitrio Iudicis pulant decernendam. In legibus vero Decemviralibus, recenset Lipsius, caput quadragesimum tertium verbis istis *SI MEMBRVM RVPSIT. NI CVM EO PACIT. TALIO ESTO.* Lib. 4. Sed pœna hæc duodecem tabularum (inquit Iustinianus) in desuetudinem abiit; quam autem Praetores introduxerunt, in judiciis frequentatur. Nempe Honoraria, (ut vocabatur) & secundum dignitatem læsi, vitæque ejus honestatem, pecuniaria mulcta æstimata. Quod si talio ista ad terrorem tantum data est Hebræis, nec unquam in usu forensi habita; si Romanis etiam nimis rigida visa est; quanto magis decet Christianos, illa, quantum fieri potest, abstinere? qui legem gratiæ habemus, omnis patientiæ ac mansuetudinis Magistram. Vnde quidam Capitalia supplicia vetita omnino nobis esse docent, falso quidem, sed tamen non barbarie infanda, ut nos accusat Barclaius; quin potius affectata lenitate, & pro ingenio hæresis studio contranitendi. Tertium posui, multis gentibus legem ejusmodi fuisse usitatam.

tam. Quod certe ostendere perquam facile est. Nam *vetusissimi mortalium* (inquit Tacitus) *nulla adhuc mala libidine, sine probro, scelerere, eoque sine pœna & coercionibus agebant.* Postea vero corruptis moribus, pœnis & severitate legum opus quidem fuit, sed illas *verisimile est* (inquit Diodoti concione Thucidides) *mitiores etiam contra maxima scelera, initio fuisse; donec, cum propter lenitatem contemnerentur, tandem ad mortem pleraque processerunt.* Vnde & Plinius, dum inventores rerum longo ordine recenset, *Primum judicium Capitis in Areopago actum esse*, dixit. Et ante Draconis severas sanguinariasque leges, puto Græcos, ut plurimum capitali supplicio abstinuisse. Certe Romani valde abstinuerre, ut leges illæ sacratae, tum vero Porcia Sempronianeque testantur: quibus prohibatum cuicunque Magistratui, civem verberare, multo minus securi ferire, *tantumque exilium permisum in damnatos.* Quod Cicero in Oratione pro domo sua, *jus proprium dicit liberæ civitatis.* Reges quoque Ægyptios (auctor est Diodorus Siculus) damnasse

*Lib. 3.
Annal.*

*Lib. 3.
cap. 56.*

*Sallust.
Catil.*

L 3 mortis

mortis reos, ad metalla aut aliud opus, salutari instituto. Et nunc in Italia, alibique, ad triremes passim condemnantur. Sed quod ad rem meam maxime facit, inter decreta Sancti Stephani Hungariae Regis, caput 16 de homicidiis recensetur, quod totum adscribam. *Si quis accensus ira, (inquit) ac superbia elatus, spontaneum commiserit homicidium; sciat, se, secundum senatus nostri decretum, centum & decem daturum auri pensas, ex quibus quinquaginta parentibus dentur, decem autem arbitris & mediatoribus condonentur: ipse quidem homicida secundum institutionem Canonum jejunet.* Quæ lex etsi multo lenior est nostra, non intra mulctam tantum consistit: tamen excusari potest eo, quod profecto

*Tæḡȳetōv ἐσιν αἴρα καὶ Ψυχὴ Βεγ̄t̄is
Pecunia, anima & sanguis est mortalibus:
Et, si hæc sufficiat ad cohibenda facinora,
haud opus asperioribus remedii erit. Ecce
vero, tot gentium consensus absolvit nos
hoc barbaræ legis probro, quod hybrida
Barclaius nobis imposuit: ostenditque,
ut cum Lactantio dicam, olim nefas visum,*

quam-

Habentur
ad finem
Histor.
Hungariae
Bonfinii.

Lib. 2.

quamvis malos, tamen homines, suppicio capitibus afficere. Quod certe & rectæ rationi congruum consonumque est. Nam seu severitas necessaria est, magis illa exercetur, ac ostenditur, viventium cruciatu: *Mors enim Sallust.
arumnarum requies, cuncta mortalium mala dis- Catil.* solvit. Et, ut Seneca ait, *impunitatis genus est, jam non habere pœna locum: Denique necem* *urgentि, responderi, cum altero Seneca, id* *Seneca de Clem.* *est Tragico, potest.*

De fine pœna loqueris, ego pœnam volo. Thieste
Seu bonum communitatis spectas; *Nemo* Lib. ultim.
dubitat (inquit Quintilianus) quin si nocentes mo Inst. mutari in bonam mentem aliquo modo possint; sic
ut posse interdum conceditur, *salvos eos esse magis è Republica sit, quam puniri.* Seu ad fines alios
pœna respicis, jam dictum est, ad illos non
requiri extrema supplicia. Et denique, si
naturam humanam expendis, tot affectibus
obnoxiam, & eorum impulsu, ac impetu,
labi & abripi facilem: necessario suadebis
mitiora, & adhibendam moderationem dices,
quæ sanabilia ingenia distinguere à deploratis sciatis.
Sed cum Barclaius inscitiam ostendisset

Seneca de Clem.
suam,

suam , improbando legem non certe barbaram , sed humanam potius ac benignam , tum subjungit maligne causam ejus , ac dicit.

Nec tam vile (inquit) fecissent humanae vitæ pretium , nisi , sui ingenii impetu , pro levi facinore haberent , humanum cruentum prodigere .

Solon interrogatus , cur in parricidam nullum assignasset supplicium , respondit , se noluisse poenam sceleri ponere , quod nunquam sperasset patrandum . *Sapienterque illum fecisse* , Cicero ait , *cum de eo nihil sanxerit* , *quod antea commissum non erat* , ne non tam prohibere , quam admonere videretur . Et cum Spartanus quidam interrogaretur , quare Spartæ in adulteros nulla lex esset , nulla poena . Nullus , inquit , apud nos adulter est . Vides igitur certissimum argumentum innocentiae esse , legum paucitatem , & addo lenitatem : Bonisque mores poenis non egere , & corruptissima *Republ.* non plurimas solum , sed atro-

atrocissimas etiam leges : Cum nempe flagrans flagitiis animus , non levioribus remedii restinguendus est , quam libidinibus ardescit . Sed frustra ; nam vitio ingenii humani certum est , ea saepius committi , quæ maxime vindicantur . Itaque in Italia , quamvis adeo non homicidia tantum , sed arma etiam , id est , instrumenta necis vetentur , nullibi tamen frequentiores homicidæ , nullibi saeviora latrocinia , nullibi crebræ magis , & ex insidiis structæ cædes . Gallia etiam , scimus , quam in cassum prohibet suetas sibi monomachias : Et cum Parisiis essem , in tutum nemini noctu pedem domo efferre , ita omnes plateæ infestæ prædonibus , non modo spoliantibus , sed trucidantibus etiam erant . Imputat igitur nobis , propria aliis nationibus crimina Barclaius , quorum liberabo Poloniam , vel hac unica , fida certe , & recentis memoriæ narratione . Annis abhinc quindecem Varsaviam prope solennis electio Regis nostri , nunc feliciter imperantis , peragebatur . Ingens omnino mole & gravitate negotiorum , majestate con-

M sessus ,

fessus, numero civium, splendore vario, ac pompa gentis, legatorum denique nos undique adeuntium veneratione. Quæ omnia, si apud exterros eo apparatu gesta fuissent, nescio quæ non habuissent elogia: ut est mos illorum, *qui de magnis majora loquuntur.* Peragebatur, inquam, ista Electio, ad quam præcipui è Nobilitate, stipati more gentis frequentissimo comitatu, tota Polonia convenerant; ita ut numerus ducenta millia hominum facile superaret. In tam numero autem populi confluxu, nulli quamvis custodes essent, nulli vigiles; urbs ipsa Varsavia nusquam clausa, & quounque tempore noctis iis pervia, qui circum circa castrorum more stativa habuere: adeo tamen secura & tranquilla erant omnia, ut vix quisquam vi peremptus, quin ne spoliatus quidem diceretur; idque toto sesqui mense, quo comitia illa durarunt: pacisque istius, ac quietis publicæ, unicum præsidium fuit, judicia huic fini instituta. Quæ res profecto, recte aestimanti, non minus approbat insontem Poloniam, sceleris-

que

que puram; quam arbor illa pomifera, meditatione castrorum complexa, & intactis fructibus relicta, commendare solet Romani militis disciplinam. Audiamus vero ultra nos celebrantem Barclium.

Ipsum nomen (inquit) non tantum servitutis, sed & justi ac legitimi regni oderunt.

Verum est, nos odisse servitutem; Et quidni? pestem illam naturæ humanæ, ejusque corruptæ præcipuam labem, supremam fortunæ adversæ calamitatem, pœnam suppliciumque extremum mortalis vitæ, & miseriarum denique omnium maiorumque secundam genitricem? odimus pejus angue, & abominamur hoc generis humani opprobrium; amamus vero, &, ut par est, æstimamus, illam, illam non dicam auream, sed quæ omne pretium longe superat; quæ animi præcipua dos, & beatæ vitæ compendium est, libertatem. Felices nos hac forte! beatam Patriam hoc Dei

munere , & tanto beatiore , quo rarum magis aliis populis decus istud , ignotumque bonum.

*Nam qua revisas limina dulcissima
Mavortiarum maxima gentium*

Regina LIBERTAS Polono.

Orbe magis Litavisque campis ?

O Providentis filia consili !

O faustitatis mater & otii

Beata nutrix , ô Polona

Primus honor columenque gentis ,

Quæsita multo sanguine gloria ,

Reperta multo ! —————

Vt pulcherrime cecinit incomparabilis va-
tes Sarbievius nostras. Vivimus nempe se-
curi : violentiae omnis metusque expertes.
Non miles spoliat, non publicanus atterit,
non opprimit , non cogit ad onera Prin-
ceps. Delectus , tributa , lex majestatis
unicum , ut ille ait , *crimen eorum , qui crimine
vacant*. Tum delatores , genus hominum ,
publico exitio repertum , severa supplicia ,
carcer , proscriptio , exilium , & denique in-
dicta causa mors . omnia ista ignota sunt

nobis ,

nobis , pariter & invisa. Accedimus ad Rempubl. cum lubet. Non adacti munera subimus , non ponimus sine causa jussi. Tu-
tum est , privatum agere. vacat periculo ,
gerere Magistratum , non opes , nobilitas , omissi
gestique honores pro crimine , non sinistra erga emi-
nentes interpretatio , nullum ex magna fama peri-
culum , nullum ob virtutes exitium. Ita beati agi-
mus vitam , cui nihil addi potest ad cumu-
lum fortunæ , nisi perpetuitas. Tali vero
sorte præditi , non tamen justum ac legit-
imum (quod impudenter Barclaius dicit)
odimus Regnum. Nunquam fere eo caruit
Polonia : quæ (dicam Cromeri nostri ver-
bis) *Vnius principatum semper , præter duo exigua
tempora amplexa est , bonis plerumque & modera-
tis , & à tyrannide alienis usq; Principibus.* Hanc
antiquissimam nempe , naturæ & rationi
maxime congruam , usus commodique ma-
ximi , formam regiminis pridem adoptavi-
mus , & constanter hucusque retinemus.
Habemus inquam Regem , non tamen hæ-
reditas illius , non patrimonium , sed impe-
rium sumus. *Sedem ille Principis occupat , ne sit* Plinii
Paneg.

Lib. I. De
Repub. Po-
lona.

M 3 Domi-

Domino locus. Ex legibus habet imperium, non in leges; civibusque se datum arbitratur, non sibi cives. Pulcherrima vero ista & præstantissima Reipubl. forma est, & quæ sola maxime potest esse diurna. Eſſatum enim Aristotelis de conservatione Monarchiarum est, τῷ τὰς μὴ βασιλεῖας ἀγενῇ τὸ μετειώτερον. Ut regna nempe ad mensuram certam, & temperamentum reducantur. Vnde Theopompus, cum Spartæ Ephoros instituit, quantum detraxisse potestati Regiæ, tantum ejus diurnitati adjecisse, dicitur ab eodem Aristotele. Et nonne merito? certe summa illa potestas, quæ Dei imaginem in terris præfert, firma & stabilis esse nequit, si munus suum officiumque non adimpleat. Id vero tum demum optime præstabit, si ad Deum prototypon suum quam proxime accesserit. Porro, Deus ideo cuncta juste regit ac gubernat, quia bonitatis sanctitatisque suæ præscripto, quasi lege aliqua adstrictus tenetur. Lex enim, ut ita dicam, ei immutabilis voluntas est, recti & æqui exactissima regula, quam transgre-

di nul-

Lib. 5. Po-
lit. cap. II.

di nullo modo potest. Humana vero natura, cum corrupta & ad malum præceps fit, non jam à propria voluntate legem hanc petere debet, sed alterius, cuius nempe interest illam non aberrare, judicio scriptam sanctitamque, & suo assensu receptam, servare tenetur. Ideoque leges potestatis velut custodes natæ, quarum standum est præscripto. Quemadmodum autem Divinæ Majestati ac potestati nihil detrahit *adu-
raria τῇ ἀμαρτίᾳ*: Immo quia delinquere non potentia est, sed infirmitatis, addit etiam, multumque naturam commendat; Ita & Regum non minuitur potestas legibus, quæ peccare tantum vetant, sed potius firmitur stabiliturque. Vnde qui illas defu-
giunt, aperte vim Regni peccandi licentia me-
tiuntur. Ideoque in odio sint necesse est, & præsidium à vi, & terrore tyrannidi parare — coguntur. *Ego vero* (cum Sallustio) cuncta ejusmodi imperia, magis acerba, quam diurna arbitror, neque quenquam à multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. Sed ut pateat non nomine tantum & appellatione nobis

peccandi
nulla fa-
cultas.Velleius
Paterc.

nobis Reges esse, & aliis Europæ Regibus potestate æquari, paucis illam edisseram.
— Scitum autem est illud, triplicia jura (nam Aristotelis partitio maxime perplacet) potestatis civilis & imperii esse. Primo consultationem de rebus quibuscunque & negotiis ; deinde judicia sine provocatione ; postremo , jus legendorum magistratum. Ad hæc tria, tota regiminis ratio, & Reipublicæ administratio , commode potest revocari. Nam jus primum consultationis, seu ad pacis tempus pertinet ; condendo leges , promulgando edicta, cuendendo monetam, publica opera procurando : seu belli suscipiendi , gerendi , finiendique negotium sustinet ; & tum utitur potestate delectus faciendi, sciscendi tributi, foederum ineundorum. Ius alterum judicandi , aut publica peragit, majestatis , perduellionis, peculatus crimina; aut privatas decidit, juris & facti, causas. Tertium denique potestatem creandorum Magistratum, largendorum honorum , benefiorumque continet. Reges itaque Poloniæ , prima duo

jura ,

Lib. 4.
Polit. c. 4.

jura, conjunctim cum Senatu & Equestri ordine, habent. Tertium soli, sine participe aut focio, obtinent. Comitiorum nempe auctoritate , consultatio omnis peragitur ; ita tamen , ut quicquid sancitum sit , nomine Regis promulgetur, & absque ejus assensu concludi nihil possit. & ipse supremus fit belli dux, atque Imperator. Iudiciorum partem sibi ipse retinuit , partem Tribunal concessit , non absimili Gallico Parlamento. At honores & beneficia cuncta , sacri profanique ordinis , largitur ipse ex arbitrio. Ingens vero hoc, & Principum præcipuum munus , tanto vero in Poloniæ regno amplius , ac splendidius , quo beneficiandi occasio , materiesque major est. Plurima sunt etenim, qua honoris & dignitatis, qua commodi maximi, beneficia ; ita ut præfecturæ , quas Starostias vocamus , multæ, provinciarum ad instar, sint, totusque earum proventus, possessoribus obtingat, sed ad vitæ tempus tantum concessus, ut , demortuo præfecto , redeat sub arbitrium Regis , continuamque largiendi , ac

N bene-

benefaciendi, occasionem præbeat. Hinc autem apparet, Reges nostros æqualem plerisque Regibus Europæis potestatem obtinere, alios vero etiam superare. Nam Germaniæ Rex, qui vulgo Imperator audit, tum Hungariæ, Bohemiæ, Daniæ, Sueciæ, Angliæ, bellum indicere, tributum sancire, leges ferre ac promulgare, absque comitiis nequeunt: nisi forte violato jure, & temeratis patriæ institutis. Et hac parte pares sunt Regibus nostris: tam ampla autem, nec circumscripta benefaciendi potestate, etiam multo inferiores. Duo tamen sunt regna, quæ nunc παυβασιλεῖαν præferrunt (nam minutos illos tyranniones, quales Italia habet, δημοσίες sciens omitto) Gallicum inquam, Hispanicumque. Cæterum, dum utriusque primam constitutionem expendo, invenio, in primis regnum Galliæ temperatum fuisse, auctoritate eorum, quos Pares vulgo vocant. Horum enim *tanta fuit olim auctoritas* (inquit Vincen-
tius Lupanus) *ut de rebus omnibus ad Rempubl.*
pertinentibus, ad eos referret Rex; penesque eos effet

rerum

Regnum
summae
potesta-
tis.
populivo-
ros.

Lib. I.

rerum summa, & aequalis prope cum Rege dignitas. Idem secundo libro. Nostrates, inquit, de magnis, gravibus, & ad Rempublicam pertinentibus rebus, consultaturi, celeberrimum trium ordinum conventum, olim habebant: Nobilitatis, Sacerdotii, Plebis. Fuitque tempus, quo omnia ad illum referrentur; nempe, si de pace ineunda, bello inferendo, regni procuratione alicui mandanda, & vectigali exigendo, ageretur, quod, Philippo Valesio regnante, communi trium ordinum consensu sancitum est. Claudius quoque Sesellius dicit, triplici freno, summam Regum Galliæ potestatem, coerceri; Religionis nempe, Iurisdictionis, & Politiæ: idque deducit, & explicat. Hispaniæ vero Imperium ex multis nuper coaluit regnis, & provinciis, quæ suas leges, ad cohibendam dominationem, habuere; & nisi illis spoliata essent, certe Principatus potius, quam adeo solitæ legibus Monarchiæ, formam effecissent. Vis nempe, & oppressio, & quidquid strictus tuetur ensis, in causa est tam exlegis dominationis. Alioqui Asiatica tantum, regna ista fuere, olim & nunc, indefinitæ,

N 2 &

& nullis legibus circumscriptæ, potestatis.
exlex do-
minatio.
Tacitus
Hist. 4.
Tac. 12.
Annal.

Europæis vero populis, ἀριστοποία, invisa semper, & ægre tolerata. Servirent itaque Syria Asiaque, & suetus Regibus Oriens: (dicebat olim, apud Tacitum, magnanimus ille, & vere Civilis.) at nos servitium pati non possumus, possumus vero Principatum, & Reges, qui non dominationem, & servos, sed rectorem, & cives cogitarent. Et nonne merito hanc imperii formam elegimus? Certe, si eadem apud alios obtineret, ista temere bellandi libido, ista concessa populorum latrocinia, istud, ut Seneca dicit, occisorum gentium grande scelus, cessaret facile; neque sub onere, & jugo, tot calamitatum, gernerent miserrimi populi, si absque assensu eorum bella non susciperentur, & immensæ cupiditati ambitionique Principum, aliquem obicem, leges ponere possent. Vti quidem, apud nos ponunt, salutari prorsus instituto. Non tamen ideo, ut tu Barclai, more tuo, seu ignarus erras, seu prudens fallis,

Rex

Rex ad patrias leges, vi & armis adigitur.

Quinimmo gratulor Patriæ meæ, tales Principes hactenus ei contigisse, qui non se supra leges esse, sed leges supra se rati, nihilque detrahi hinc majestati suæ merito reputantes, vi & armis ad observationem illarum nusquam fuerunt adigendi. Gratulorque iterum toto isto tempore, quo Polonia Regni nomine censetur, nisi semel temeritate paucorum mota in Principem arma, sed tumultuorio impetu potius, quam justo bello; quod intra exiguum tempus, sine clade mutua, sine offensis, placide conquievit, nullo relicto mali fomite ac scintilla. Non sumus ergo Monarchomachi, quos pater Barclaii prolixo, nimiumque de fortuna Regum sollicito, scripto oppugnavit. Immo quam simus φιλελεύθεροι ostendit cuiusdam regis nostri dictum, gloriantis, velut propria & non vulgari aliis laude, se insidiarum metu omni solutum posse in gremio subditorum tutum securumque

Regum
amantes.

N 3 som-

somnum capere. Et profecto benevolentiae erga Principes publicae, non alibi inventias majora certioraque argumenta. Quid majus, quam cum nobis, non, *ut ceteris gentibus, quæ regnantur, certa dominorum domus sit,* nec intra illam quærere Reges, nec tanquam necessario hærede contentos esse oporteat: Cum, inquam, *imperaturum omnibus, eligere possimus ex omnibus;* tanta tamen veneratio & amor erga sanguinem regium hactenus semper fuit, ut illum suffragiis & electione præterire pæne nefas putaremus. Immo etiam intra claustrum Monastici septa inquisivimus stirpem regiam; & cum deesset proles mascula, non alia lege Valegio, & post Battorio sceptrum detulimus, quam ut in consortium ejus ultimam Jagellonidem assumeret. Et denique illa potissimum ratio maiores nostros impulit ad cooptationem domus Suedicæ, nunc feliciter nobis imperantis, quod nempe materno sanguine Jagellonica esset. Ut vero omittam, quæ plurima adferre possem, Principibus exhibita testimonia gratæ & aman-

tis

Tac. I.
Hist.Plinius
Paneg.

tis Patriæ: certe rarum est & illustre istud, quod nuper post excessum Sigismundi IIII præcipua Nobilitas toto interregni tempore, lugubri & pulla veste usa sit. Ita ut dum isto habitu, tot millium confessum, in Comitiis Electionis, vidissent gentium exterarum legati, stupuerint ad tantum vel venerationis, vel amoris erga Reges indicium in populo præsertim libero, & nullius hæreditati subiecto. Et ne finem faciam proni hujus erga Principes affectus ac inclinationis nostræ, facit tuum, Rex serenissime, (nam te hoc loco merito alloquar) tuum, inquam, imperium; quo huic & futuro seculo, ut tranquilli, benigni, moderatique regiminis præbetur exemplum, ita à nobis prompti obsequii & publicæ in te benevolentiae rarum statuitur documentum. Non perdis, inquam, ô benigne Princeps, operam, dum ita cum civibus tuis, tanquam parens cum liberis vivis. Refertur tibi gratia, & quo te antequam imperares amore omnes sunt prosequuti, eodem in imperio prosequuntur; Quem tamen

tamen per singula signa, & argumenta, non opus est recensere : Cum & tibi constet omnium memoria, & nos jactare velut magna non deceat, cum longe majora merearis. Satis est, quod isto tuo, nostroque exemplo, potissimum comprobetur, à nullis

Plinius Paneg. — *Principem amari, quam qui maxime dominum gravantur.* Et cum vere Thales dixerit, inter rarissima quæ videntur, esse Tū-
εγρον γέγρα. Ita nihil frequentius, quam amorem civium, erga bonos benignosque Principes: neque mirum, eos etiam ultra privatas necessitudines amari, quia in illis, nostram vitam, nostram incolumentem amamus. Vnde cum illi nos tributis & exactioribus, & mille injuriis non opprimant; nos illis non insidiamur, non seditiones molimur, non rebelliones concitamus: quorum exempla, si unquam, certe his temporibus, omnibus fere Regnis, adeo crebra ac funesta sunt, ut pudor sit, & unicum dedecus seculi nostri, nominisque Christiani maximum probrium. Certe & Gallia vixdum requievit, à continuis factionibus tumultuantibus

aut

aut belligerantium Principum. Hispāniæ imperium ardet ubique civilibus armis; & vel maxime tua, ô Barclai, Britan-
nia Symplegadum more colliditur, cum tot furias facesque belli intestini nuper accedit: tamque longo, tam cruento dissidio evertit imperium, & Regem omni jure ac potestate spoliavit. Maxime autem populares tui Scotti, qui Principem, se ultro illis permittentem, scelere turpissimo ac perfidia, post longam licitationem, vendidere Anglis, postquam multis injuriis & contumeliis prius captivum affecerunt. Quamvis istud profecto non sine magna vindicis justitiæ admiratione. Ut qui delatum populi arbitrio Ecclesiæ dominium, tam avide arripuerunt, illi ab eodem exuti omni potestate, in posterum precario re-
ges sint, aut ne sint quidem, frustra Casau-
bono Schisma Anglicanum defendantे, dum in argumentum divinæ voluntatis, fa-
ctum velut approbantis, dicit (in Epistola multifariam falsa ad Frontonem Ducæum Soc. IESV:) *Nam & a dñe (inquit) mutatio-*

*Non sine
Deo.*

O

nem

nem hanc Anglicanam esse factam, longa pax secuta, quies publica, inaudita felicitas, primo Reginæ Elisabethæ, deinde Regis Iacobi, videntur probare. Malacia nempe & Halcedonia brevis ista fuit, his temporibus datura, quas videmus, tempestates. Cum caput Ecclesiæ male constitutum; alii adigunt ad assensum impiorum dogmatum, quæ suo arbitrio condidere: alii nullum regimen, & infinitam volunt, credendi quod velis, licentiam. Vtraque vero ratione, quam male tranquillitati ejus regni consultum erit, tempus ostendet. Sed ad cœptam Apologiam redeo.

Nobilitas (subdit) tristibus prærogativis se ipsa donavit, quibus possit sibi invicem, & impune nocere.

Cum multitudo coalescere in unius populi corpus, nulla re quam legibus possit: Cum ne latrones quidem sine justitia sociari posse, merito dixerit Cicero. Barclaii tamen tanta amētia & stupor est, ut populum gentemque

fine

sine jure dicat vivere. Nam, dum impunitatem scelerum, & nocendi licentiam nobis imponit, quid aliud nos, nisi ~~adixæs~~ facit? Tanta vero vel infictia, vel malignitas seipsam satis prodit, & refelli non indiget. Cum præsertim, quæ argumento huic vicina de nobis dixi, satis superque falsi condemnent repetitam hanc calumniam. Addit vero:

Quippe Principi non satis juris est, ut, quod peccaverint, ipse vindicet.

Ex sententia Lycurgi dixit alibi Cicero. *Præmio & pœna Rempublicam contineri. Omnino vere. Nisi quod virtutis studium, comodi specie excitare satius putem, quam metu extorquere. Nam & facilis æstimatio est, quanto potiora sint, sponte susceppta, quam terrore expressa officia; Et manifestum, quod præmia bene agere stimulent; pœnæ vero jubeant tantum, non pecare. Non satis autem, non delinquere, si & bene mereri non studeas. Ideoque insti-*

Epist. ad
Brutum.

O 2 tuto

tuto patriæ , Principibus nostris , permisum magis beneficiis , quam remediis , experiri ingenia nostra ; quia sufficere ad innocentiam , virtutemque putavimus , si profit bonos esse , cum etiam sit satis abundeque , si non noceat . Accidunt itaque potius voluntates nostras , quam adiungunt . Beneficentia , illicium incitamentumque præbent virtutis ; præmia ipsi largiuntur , pœnas vero ad leges & magistratus transmittunt : Et denique ea possimum parte ostendunt potentiam suam , qua proxime ad Deum accedunt , cui professe , non voluntatis tantum est , sed naturæ . Hoc est utile , hoc civile imperium . Nam & Regibus certior est ex mansuetudine securitas : Et subditi tutiores sunt , constricto non nihil cohibitoque imperantium ferro . Principum enim saevitia , bellum est , inquit Seneca . Et scimus quantas illa saepe strages ci-vium ediderit , quid lex illa Majestatis , tam severe , tam acerbe exercita , intulerit Reipubl . Romanæ : quam levi , quam indigna , quam iniqua causa , illustrium virorum supplicia memorentur . Scimus vero etiam ,

quam

*Plinius
Paneg.**Idem.**Seneca de
Clem.**Seneca de
Clem.*

quam crebra sint apud exterorū : Vbi eminentiorum papaverum capita decutiuntur semper , ubi non unus Aratus , Silanus aut Sejanus vel neci deditur , vel carceri includitur . Nec inquirendum ,

— quo cecidit sub crimine ? quisnam
Delator ? quibus indicis ? quo teste probavit ?
Nil horum . Verboſa & grandis epistola venit
A Capreis . —

*Iuvenal.
Sat. 10.*

Terrent nos profecto hæc exempla , & ab illis merito cavemus . Solenni illa legis nostræ regula , Neminem captivandi nisi jure vietum . Etsi vero temperamentum istud se veritati nimiæ ponit obicem , nihil tamen officit justitiæ , neque detraxit quidquam auctoritati Principum ; quibus potissimum judicium de capite civium committitur ; quod cum Senatu quidem peragunt , sed decernere tamen solent , magis expendendo , quam numerando sententias . Quod certe ostendit , satis esse juris Principibus ad vindicanda scelera , contra quam Barclaius sueta imperitia dixit .

O 3 Maxi-

Maxime sibi (inquit) credunt.

*Plant.
Pseud.*

*Superbe
& arro-
ganter.*

*Cicero ad
Att. Epist.*

*18. lib. 1.
Vigila, &
memento
diffidere;
artus sunt
isti men-
tium.*

Hic quid oppugnem nescio , nec quo sensu ista dicantur agnosco. *Mihi ego video, mihi ego sapio, mihi ego credo plurimum;* ait apud Comicum oculatus testis. Oculis enim suis quisque credit maxime. Et alioqui pauci sunt profecto , qui suo diffidant judicio. Certe non tu ex iis Barclai , cuius confidentia vel hoc scripto appareat, cum impetrante, audacter tamen *ἀλαζονικῶς ή θερσέως* dixisti multa. Cæterum , si nobis potissimum credimus , id est , popularibus , conterraneis , & notis hominibus , hoc sensu certe extra culpam sumus. Nam externis quidem & ignotis plus credere, stultitia esset. Et vafer ille Siculus insurrit, *Epicharmus Cantilenam illam suam νῦφε, η μέμνασο ἀπίστην, ἀξέθεα ταῦτα τῶν φρεγῶν.* Ergo Scotis diffidimus, ut pote lucelli avidis captatoribus, meritoque putamus fidem etiam in quæstu iis esse. Sed non immoror, & propero, ut vindicem Patriam ab infami calumnia, quam per impudentiam maximam inuissit Barclaius.